CÂMARA MUNICIPAL DE FAZENDA RIO GRANDE / PR

R . F a r i d S t e p h e n s , 1 7 9 - P i o n e i r o s , C E P 8 3 8 3 3 - 0 0 8 - F a z e n d a R i o G r a n d e - P R - F o n e : ( 4 1 ) 3 6 2 7 - 1 6 6 4
e - m a i l : c o n t a t o @ f a z e n d a r i o g r a n d e . p r . l e g . b r

REQUERIMENTO N° 141/2024

O Vereador Professor Fabiano Fubá, que adiante subscreve, no uso de suas atribuições legais e

regimentais, submete ao Plenário a seguinte proposição.

REQUERIMENTO

  Requer seja expedido ofício ao Exmo. Sr. Prefeito Municipal, para que através da Secretaria

Municipal de Governo, seja oficializado à Companhia de Saneamento do Paraná, dirigido ao Sr. Luiz

Claudio Pereira, Gerente Regional, a fim de dar continuidade à implantação da central de

distribuição e tratamento, bem como da bomba que beneficiará a comunidade do Passo Amarelo,

área rural de Fazenda Rio Grande - PR. É importante ressaltar que já existe um poço artesiano

próximo à Escola Municipal do Campo Alô Guimarães, porém, ainda encontra-se inativo.

JUSTIFICATIVA

A solicitação de continuidade à implantação da central de distribuição e tratamento, bem como da
bomba na comunidade do Passo Amarelo, área rural de Fazenda Rio Grande - PR, é fundamentada
na necessidade urgente de garantir acesso à água potável para os moradores locais. A região
enfrenta dificuldades de abastecimento de água devido ao poço artesiano existente próximo à
Escola Municipal do Campo Alô Guimarães, que, apesar de estar instalado, ainda não está em
funcionamento. A ativação desse poço, juntamente com a instalação da central de distribuição e
tratamento, é crucial para garantir o acesso regular e seguro à água potável para a comunidade,
promovendo assim a saúde e o bem-estar dos residentes locais. Além disso, a medida contribuirá
significativamente para a melhoria das condições de vida e para o desenvolvimento sustentável da
região, alinhando-se aos objetivos de saneamento rural estabelecidos pela Sanepar.

                                                                                          Fazenda Rio Grande, 09 de Maio de 2024.

Fabiano de Queiroz Sobral
Vereador

		2024-05-09T11:56:19-0300

	1:
		2024-05-09T16:34:36-0300